
 

 

 
 

D.D.D. n. 144_2025 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli “Parthenope”; 
VISTA la Legge 210/98 art. 4 comma 3; 
VISTA la Legge 240/2010 art. 18, comma 5, lett. f; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di borse di studio post-lauream per attività di 

ricerca finanziate da enti italiani, stranieri o privati di ricerca, emanato con 
D.R. n. 296_del 23_04_2021; 

VISTO il decreto Interministeriale 7 dicembre 2021, che adotta le linee guida volte a favorire la 
pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e del Piano Nazionali per gli investimenti complementari al PNRR (PNC), istituito 
con il Decreto – legge 6 maggio 2021, n. 59; 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO  il Programma Next Generation EU (NGEU), che integra il Quadro finanziario pluriennale per 
il periodo 2021-2027 e il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), 
ufficialmente presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 
18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA  la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ed in 
particolare la componente C2 – investimento 1.1, Fondo per il Programma Nazionale di 
Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, dedicata ai Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale; 

TENUTO CONTO  che il limite di reddito per poter fruire di una borsa di studio pari ad euro 17.348,30 (come 
stabilito con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica di 
concerto con il Ministro del Tesoro del 19.04.1990) viene annualmente indicizzato ISTAT; 

 VISTO il bando pubblicato con DDD 115_2025 del 30/04/2025 per l’attribuzione di n. 3 borse di 
studio post-lauream della durata di 4 mesi sul tema: “Progettazione e realizzazione di 
applicazioni basate su Large Language Models atte a supportare gli enti accademici nei 
compiti della Terza Missione per la diffusione del sapere”, che graverà sui fondi di ricerca 
relativi al progetto di Ricerca ALES - Augmented LLM-based Engagement System, CUP 
J69I24000630006, nell’ambito del Progetto Codice ECS_00000024 dal titolo “Rome 
Technopole”, Spoke 5, CUP J83C22000810005 nell’ambito del PNRR, Missione 4, 
Componente 2, Investimento 1.5 - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, 
Responsabile Prof. Antonella Petrillo;  

 

NOMINA COMMISSIONE PER L'ATTRIBUZIONE DI N. 3 BORSE DI STUDIO POST LAUREAM 



 

VISTO l’art. 5 del predetto decreto, in virtù del quale “La commissione è nominata con decreto del 
Direttore di Dipartimento”;  

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura di 
valutazione comparativa di cui al citato DDD è scaduto il 19/05/2025;  

VISTA la richiesta della prof.ssa Stefania Campopiano, pervenuta in data 20/05/2025 con prot. n. 
64883/2025 in cui vengono proposti i nominativi della Commissione della valutazione 
comparativa; 

 CONSIDERATA l’urgenza poiché la data del colloquio è fissata per il giorno 23/05/2025 e non sussiste una 
data utile del Consiglio di Dipartimento; 

 
DECRETA 

 
di nominare la seguente Commissione di valutazione per il bando, pubblicato con DDD 115_2025 del 30/04/2025 
per l’attribuzione di n. 3 borse di studio post-lauream della durata di 4 mesi sul tema: “Progettazione e realizzazione 
di applicazioni basate su Large Language Models atte a supportare gli enti accademici nei compiti della Terza 
Missione per la diffusione del sapere”, che graverà sui fondi di ricerca relativi al progetto di Ricerca ALES – 
Augmented LLM-based Engagement System, CUP J69I24000630006, nell’ambito del Progetto Codice 
ECS_00000024 dal titolo “Rome Technopole”, Spoke 5, CUP J83C22000810005 nell’ambito del PNRR, Missione 4, 
Componente 2, Investimento 1.5 - finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, Responsabile Prof. 
Antonella Petrillo:  
 
 Prof. Antonio FORCINA componente (GSD 09/IIND-05)  
Prof. Ivana QUINTO componente (GSD 09/IEGE-01)  
Prof. Simona DI MICCO componente (GSD 09/IIND-06)  
Prof. Antonella PETRILLO supplente (GSD 09/IIND-05)  
Prof. Vincenzo BIANCO supplente (GSD 09/IIND-07)  
 
Si informa che i colloqui saranno svolti in via telematica mediante piattaforma Teams.  
 
Napoli, 22/05/2025       
 

F.to Prof. Marco Ariola 
Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria 

 
Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

Il presente Decreto di urgenza è pubblicato sull’albo on line e sul sito web di Ateneo in amministrazione 
trasparente e sarà ratificato nella prima adunanza successiva del Consiglio di Dipartimento. 

 


		2025-05-22T13:26:44+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




